
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse
între Femei şi Bărbaţi şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi

pentru implementarea proiectului “VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă”
 în cadrul  Programului Opera ional Capacitate Umană 2014-2020,ț

AP 4/ PI 9.ii/ OS 4.4/ Servicii sociale pentru victimele violen ei domestice şi cofinanţarea acestuiaț

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2019,
          Având în vedere:

     - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi  Direcţiei Economice,
înregistrat sub  nr. 8234 din 08.05.2019;

     - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

     - adresa nr. 14687 din 27.08.2018 a Consiliului Judeţean Călăraşi către Agenţia Naţională pentru
Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi;

     - adresa nr. 19378 din 07.11.2018 a Consiliului Judeţean Călăraşi privind acordul de principiu
privind aderarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi la parteneriatul cu
Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi;

     - Acordul de parteneriat înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 30931 din 15.04.2019
încheiat între Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi şi toate D.G.A.S.P.C.–
urile din ţară;

     - Nota de fundamentare nr. 33383 din 25.04.2019 privind asocierea Direcţiei Generale de Asistenţă
Socială şi  Protecţia Copilului Călăraşi cu Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse între Femei  şi
Bărbaţi;

     - adresa nr. 33597 din 25.04.2019 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Călăraşi şi înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 7728 din 25.04.2019;
          - contractul de finan are nr. POCU/465/4/4/128038, încheiat de Agenţia Naţională pentru Egalitateț
de  Şanse  între  Femei  şi  Bărbaţi  cu  Ministerul  Fondurilor  Europene  în  calitate  de  Autoritate  de
Management a Programului Opera ional Capital Uman pentru acest proiect;ț
          - prevederile art. 1, art. 2 lit. a), art. e), f), art. 3 alin. (3) lit. b) şi art. 9 din Regulamentul-cadru de
organizare şi  funcţionare  al  Direcţiei  generale  de asistenţă  socială  şi  protecţia copilului,  aprobat  prin
Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările ulterioare;

    - prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

  În temeiul art.  97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
         Art. 1. – Se aprobă participarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Călăraşi  la  proiectul  “VENUS –  Împreună  pentru  o  viaţă  în  siguranţă”  prin  semnarea  Acordului  de
parteneriat cu Agenţia Naţională pentru Egalitate de Şanse între Femei şi Bărbaţi.
         Art. 2. – Se aprobă cofinanţarea, din bugetul propriu al Jude ului Călăraşi, cu un procent de 2%ț
(22.743,50 lei) din valoarea totală de 1.137.174,76 lei a cheltuielilor eligibile estimate pentru Partener 12:
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, reprezentând contribuţia Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi la cheltuielile totale ale proiectului.
         Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce la
îndeplinire prezenta hotărâre. 
         Secretarul judeţului, prin Serviciul Juridic, va comunica prezenta celor interesaţi.
   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ,

                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                  Emil MU ATȘ

Nr. 90 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.05.2019

  
                                    
Întocmit, redactat,



CONSILIER, Dorina DRĂGHICI


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


